SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA V SEMANA

ACADÊMICA DA UFS – 2018.

EDITAL PROEX – PIAEX nº 13/2018, de 26 de junho de 2018.

PROGRAMA SEMAC - “V SEMANA ACADÊMICA DA UFS – 2018”

A Pró-Reitoria de Extensão da UFS, no uso de suas atribuições, torna pública a chamada para seleção de alunos(as)

interessados(as) em participar como bolsistas remunerados e voluntários do Programa Institucional de Apoio a

Extensão (PIAEX) 2018 - V Semana Acadêmica da UFS – SEMAC2018, nas unidades descritas nesta chamada,

conforme item 5 do EDITAL PROEX – PIAEX nº 13/2018, de 26 de junho de 2018.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. Durante o período de 03 a 08 de julho de 2018, o aluno deverá realizar a Declaração de Vulnerabilidade

Socioeconômica e Acadêmica, via SIGAA, através do caminho abaixo:

menu discente/bolsas/declaração vulnerabilidade socioeconômica.

1.2. Após preenchimento da declaração de vulnerabilidade socioeconômica, o discente deverá demonstrar

interesse pela “Oportunidade de Bolsa”, também via SIGAA, através do caminho abaixo:

menu discente/bolsas/oportunidade de bolsa/tipo de bolsa/extensão

1.3. Após fazer a busca pelo nome do orientador (coordenador) do projeto, de acordo com o apresentado no

item 2.1, o aluno deverá selecionar o ícone “Participar da Seleção de Bolsas de Extensão”, para caracterizar a sua

INSCRIÇÃO.

2. CRITÉRIOS PARA A SELEÇÃO DOS DISCENTES

2.1. Os critérios e os instrumentos de seleção, de desempate, data da seleção, horário e local estão

informados por Projeto: V SEMAC / Centro / Campi / Unidade administrativa, e a distribuição de vagas

para bolsistas e voluntários no quadro a seguir.

PROJETO COORDENADOR
VAGAS

Bolsista Voluntário

V SEMAC CCAA Coordenador(a): RENATA SILVA MANN 2 Até 10

Critérios de seleção: I - ser aluno matriculado em um dos cursos vinculados ao CCAA;

II- Não estar usufruindo de qualquer outro tipo de bolsa oferecida por programas da

UFS; III- Não ser concluinte do curso no período de vigência;

IV- Não possuir vínculo empregatício com entidade pública e/ou privada ou outra

remuneração regular de qualquer natureza;

V- Ter aproveitamento mínimo de 7,0 em arguição (previamente estruturada) sobre

noções básicas de Windows, Word e Excel.

Critérios de Desempate: a) Melhor Coeficiente Geral de Rendimento;

b) Estudante que se encontra mais próximo da conclusão do curso;

c) Estudante com participação já concluída e comprovada em atividades, como

bolsista voluntário;

d) Maior idade

Data/Horário: 13/07/2018 às 09:00.

Local: Sala de Reuniões do CCAA.

PROJETO COORDENADOR
VAGAS

Bolsista Voluntário

V SEMAC CCBS
Coordenador(a): ADRIANO ANTUNES DE SOUZA

ARAUJO
2 Até 10

Critérios de seleção:

Critérios de Desempate:

Data/Horário:

Local:

A divulgação sobre os critérios, data, local e horário da seleção, será feita

por parte do coordenador para os discentes inscritos, por email

cadastrado.

PROJETO COORDENADOR
VAGAS

Bolsista Voluntário

V SEMAC CCET
Coordenador(a): ROBERTO RODRIGUES DE

SOUZA
2 Até 10

Critérios de seleção: 1. Análise de Histórico Escolar;

2. Entrevista (critérios avaliados: pontualidade, postura e desenvoltura)

Critérios de Desempate: Maior IECH

Data/Horário: 13/07/2018 (sexta-feira)

Horário: 10:00

Local: Secretaria do CCET

PROJETO COORDENADOR
VAGAS

Bolsista Voluntário

V SEMAC – CCSA
Coordenador(a): DEBORA ELEONORA PEREIRA

DA SILVA
2 Até 10

Critérios de seleção: Análise do Histórico Escolar.

 Entrevista: Para a entrevista será avaliado: Cumprimento do horário marcado para a

entrevista, responder com segurança e desenvoltura as perguntas.

Critério de desempate: Maior índice de regularidade (IREG).

Data de Seleção: 13/07/2018 (sexta-feira

Horário:  09:30h

Local: Secretaria do CCSA.

PROJETO COORDENADOR
VAGAS

Bolsista Voluntário

V SEMAC CECH Coordenador(a): ANA MARIA LEAL CARDOSO 2 Até 10

Critérios de seleção:  Prova de redação - 1º critério; Entrevista - 2º critério; Histórico Escolar - 3º critério.

Prova de redação será das 14h às 16h

Entrevista será das 16h às 18h.

Data de Seleção: 11/07/2018 (quarta-feira).

Local: Auditório do CECH

PROJETO COORDENADOR
VAGAS

Bolsista Voluntário

V SEMAC – CAMPUSITA Coordenador(a): MARCELO ALVES MENDES 2 Até 10

Critérios de seleção: Entrevista e currículo e experiências em atividades de extensão;

Critério de desempate: maior experiência em atividades de extensão.

Data de Seleção: 12/07/2018 (quinta-feira)

Horário: 09:00h;

Local: Bloco A - Direção do Campus

PROJETO COORDENADOR
VAGAS

Bolsista Voluntário

V SEMAC –

CAMPUSLAG
Coordenador(a): ADRIANA ANDRADE CARVALHO 2 Até 10

Critérios de seleção:

Critérios de Desempate:

Data/Horário:

Local:

A divulgação sobre os critérios, data, local e horário da seleção, será feita

por parte do coordenador para os discentes inscritos por email.

PROJETO COORDENADOR
VAGAS

Bolsista Voluntário

V SEMAC – CAMPUSLAR Coordenador(a): GILSON RAMBELLI 2 Até 10

Critérios de seleção: Entrevista munido de curriculum, disponibilidade durante para o período de organização

do evento e período do evento.

Critérios de Desempate: Alunos com necessidade de completar carga horária de Atividades Complementares

Data: 11/07/2018 (quarta-feira)

Horário: das 08:00 às 12:00

Local: Sala de Reuniões CAMPUSLAR

PROJETO COORDENADOR
VAGAS

Bolsista Voluntário

V SEMAC – CAMPUSSER
Coordenador(a): MARCELO AUGUSTO

GUTIERREZ CARNELOSSI
2 Até 10

Critérios de seleção:

Critérios de Desempate:

Data/Horário:

Local:

A divulgação sobre os critérios, data, local e horário da seleção, será

feita por parte do coordenador para os discentes inscritos por email.

PROJETO COORDENADOR
VAGAS

Bolsista Voluntário

V SEMAC – ASCOM
Coordenador(a): MARCIO SANTANA

SOBRINHO
1 Até 5

Critérios de seleção:

Critérios de Desempate:

Data/Horário:

Local:

A divulgação sobre os critérios, data, local e horário da seleção, será

feita por parte do coordenador para os discentes inscritos por email.

PROJETO COORDENADOR
VAGAS

Bolsista Voluntário

V SEMAC – CODAP
Coordenador(a): ANDRE OLIVEIRA SILVA

JARSKE
1 Até 5

Critérios de seleção: Entrevista: Noções básicas de Windows, Word e Excel; Disponibilidade de horários.

Poderão inscrever-se no Processo de Seleção os alunos a partir do 2º ao 6º período dos cursos de Licenciatura

Data: 12/07/2018 (quinta-feira) e 13/07/2018 (sexta-feira)

Horário: das 08:00 às 12:00

Local: Sala do NEPEEB – Colégio de Aplicação

PROJETO COORDENADOR
VAGAS

Bolsista Voluntário

V SEMAC – INFRAUFS
Coordenador(a): ANTONIO AMERICO

CARDOSO JUNIOR
5 Até 6

Critérios de seleção: Entrevista com duração de 10 (dez) minutos em média e será avaliado de acordo com o

critério: conhecimento de infraestrutura básica para a realização de eventos.

O entrevistador atribuirá aos candidatos notas de 0 a 5 em cada um dos critérios da entrevista;

A nota final da entrevista corresponderá à média aritmética simples dos critérios da entrevista

Critério de desempate: não informado pelo coordenador

Data/Horário: Consultar o coordenador da ação

Local: Consultar o coordenador da ação

OBS1.: As Bolsas serão distribuídas da seguinte forma: 1(uma) bolsa para os campi São Cristovão/Aracaju e 1

(uma) bolsa para cada um dos demais campi

OBS2.: As Vagas para Voluntários serão distribuídas da seguinte forma: 2(duas) vagas para os campi São

Cristovão/Aracaju e 1 (uma) vaga para cada um dos demais campi

PROJETO COORDENADOR
VAGAS

Bolsista Voluntário

V SEMAC – NEAVI
Coordenador(a): PERICLES MORAIS DE

ANDRADE JUNIOR
1 Até 5

Critérios de seleção:

Critérios de Desempate:

Data/Horário:

Local:

A divulgação sobre os critérios, data, local e horário da seleção, será

feita por parte do coordenador para os discentes inscritos por email.

PROJETO COORDENADOR
VAGAS

Bolsista Voluntário

V SEMAC – PROEX
Coordenador(a): ANDRE QUINTAO DE

ALMEIDA
2 Até 10

Critérios de seleção: Análise do Histórico escolar / Entrevista sobre domínio de noções básicas de Windows,

Word e Excel; Disponibilidade de horários.

Critério de desempate:  Maior índice de regularidade (IREG) seguido de ter participado em SEMAC

anterior.

Data de Seleção: 12/07/2018 (quinta-feira)

Horário: 09:00 h

Local: Sala do CECAC/PROEX – 1º andar do prédio da reitoria

3. CRONOGRAMA.

3.1. O cronograma de ações a serem obedecidas para este Edital, segue o quadro abaixo.

ATIVIDADE PERÍODO

Período para os discentes interessados efetuarem o cadastro único da

PROEST (*).
03 a 08 de julho de 2018.

Período para demonstração de interesse pelos discentes no Projeto V

SEMAC, via SIGAA pelo acesso: Portal Discente > Bolsas > Oportunidade

de bolsas > extensão, por Chamada Pública.

03 a 08 de julho de 2018.

Divulgação sobre os critérios, data, local e horário da seleção, por parte dos

coordenadores Projeto V SEMAC para os discentes inscritos na Chamada

Pública

até 10 de julho de 2018.

Seleção dos discentes inscritos na Chamada Pública pelos coordenadores do

Projeto V SEMAC
De 11 a 13 de julho de 2018.

Envio dos nomes e número de matrícula dos candidatos classificados pelos

coordenadores do Projeto V SEMAC, para a PROEX, via e-mail:

ufsproexselecao@gmail.com.

até 18 de julho de 2018.

Divulgação do resultado parcial. até 20 de julho de 2018

Período de interposição recurso. 23 de julho de 2018.

Período de análise dos recursos pelos coordenadores do Projeto V SEMAC. 24 de julho de 2018.

Divulgação do resultado final. até 25 de julho de 2018.

Inclusão dos discentes nos planos de trabalho com a anuência nos Termos

de Compromisso pelos coordenadores, via SIGAA (www.sigaa.ufs.br)e
até 27 de julho de 2018.

Anuência nos Termos de Compromisso pelos discentes via SIGAA

(www.sigaa.ufs.br) .
até 01 de agosto de 2018.

Início do projeto (**). 06 de agosto de 2018.

Término do projeto. 09 de novembro de 2018.

Envio do relatório final pelos coordenadores Projeto V SEMAC no

www.sigaa.ufs.br.
De 10 a 13 de novembro de 2018.

(*) Os discentes devem verificar no SIGAA a sua situação, se cadastrado ou não, no Cadastro Único.
(**) A partir do dia 06 de agosto de 2018 o projeto entrará automaticamente em execução com as ações de cada

plano de trabalho cadastrado.

A partir do dia 06 de agosto de 2018 o projeto entrará automaticamente em execução

http://www.sigaa.ufs.br)e/
http://www.sigaa.ufs.br/

4. DAS BOLSAS

4.1. Serão disponibilizadas 30 bolsas de permanência pela UFS prevista no EDITAL PROEX – PIAEX nº

13/2018, de 26 de junho de 2018, para atuar nos projetos da V SEMAC conforme quadro item 2, desta chamada

pública.

4.2. O valor da bolsa financiada com recursos do PNAES será de R$ 400,00 (Quatrocentos reais) mensais.

4.3.  As bolsas vinculadas as propostas terão vigência de 3 (três) meses, admitindo prorrogação até o limite de 1

(um) mês, dada a especificidade da V SEMAC.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão.

5.2. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo site da Pró-Reitoria de Extensão (proex.ufs.br), pelo e-mail:

proexufs79@gmail.br e pelos telefones: 3194-6582/6421/6555.

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, 03 de julho de 2018.

Rosa Maria Viana de Bragança Garcez

Pró-Reitora de Extensão, em exercício.